1. *Ego frater Dionysius toto corde profiteor quod sacram Scripturam exponere, parvitatem meam omnino transcendit, tam quantum ad scientiam et rationem professionis (quia monachus sum, cujus est lugere et illuminari, potius quam docere vel illuminare), quam ratione vitae meae, in tantum imperfectae et miserae. Sed in bonitate et gratia Spiritus Sancti, qui abjecta et contemptibilia et ea quae non sunt, infirma quoque et stulta mundi eligere consuevit, confidens, hucusque exercitium istud continuavi, et quantum in me est, paratus sum prosequi, dum-*

modo sapientiae vestrae iudicio placitum fuerit. Deprecor autem bonitatem Spiritus Sancti, ut in quod est magis ad gloriam suam, et meum et aliorum profectum, mentem vestram inclinare dignetur...

Sunt autem et aliae causae me moventes, quas propter brevitatem omitto, et ne me ad obtinendam licentiam videar nimis armare. Nec istas tetigi intentione armandi me, etc., sed ut juxta Vestrae Paternitatis commissionem scriberem atque ostenderem quid cordis in isto exercitio geram...

Het is zonneklaar, dat Dionysius deze « *Protestatio ad superiorem suum* » niet heeft geschreven in 1469, kort na het *De meditatione*, toen hij oud en ziek was, en 12 jaren nadat hij de volledige kommentaar op de H. Schriftuur had voltooid. En nochtans staat de datum 1469 zo goed als in volle letters in de tekst uitgedrukt: « Uit ganser harte bedank ik God, dat ik zo jong in het klooster ben getreden, te weten op een-en-twintig jarige ouderdom, waar ik nu met Gods genade zes-en-veertig jaren ben gebleven » (41 625B')¹. Van deze twee gegevens: 21 jaar oud toen hij in 't klooster trad, en 46 jaar in 't klooster toen hij deze *Protestatio* schreef, is het eerste juist, het tweede niet. In de literaire loopbaan van Dionysius kan men, behalve tussen 1440 en 1450, geen bevredigende plaats vinden voor de *Protestatio*.

Zou het mogelijk zijn deze datum nog nauwkeuriger te bepalen? In 1446 nam het Generaal Kapittel een beschuldiging tegen Dionysius en een van zijn confraters zeer ernstig in aanmerking. Er was kwestie van overtredingen en betrekkelijk zware misbruiken, die men niet zonder meer kon laten voorbijgaan. De prior van Keulen kreeg opdracht hieromtrent de beslissingen van het Kapittel uit te voeren: « Et transgressiones atque abusus satis graves duorum monachorum dictae domus professorum, videlicet Dionysii et Guerardi de Monasterio, tolerare non debentes, injungimus priori Coloniae visitatori ut provideat secundum instructiones per capitulum generalem sibi ad partem transmissas »². Al schijnt het gans aangewezen hier te denken aan overdreven ijver voor de studie, of aan misplaatste belangstelling in wereldse aangelegenheden, per slot van rekening weten we niet waarover het eigenlijk ging. Toch mogen we omstandigheden veronderstellen, waarin de *Protestatio* zeer goed zou passen. We zijn echter geneigd deze enige jaren vroeger